de Operação nº 024/2019, Anexo I, expedida pelo Município de Tapera/RS, local onde 

está sediada. 

O gestor municipal do contrato de Prestação de Serviços n° 53/2017, Anexo II, é a 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Agropecuário. O valor da prestação de 

serviços é de R$26.000,00 (vinte e seis mil reais) mensais para aproximadamente 75 

toneladas mensais de resíduos, podendo sofrer variações a menor ou maior.  

Segundo dados fornecidos pela ECOSUL (2021), os valores mensais pagos pelo 

município foram:  

• 2017 - R$ 26.000,00; 

• 2018 - R$ 26.951,60;